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 افزایش مشــکلات شــهری همپای جمعیت و وسعت 
شهرها معضلی به وسعت تمام شهرهای جهان است 
و در ایــن میــان دیپلماســی شــهری می توانــد راه حلــی 
جهانی و موفق برای گذار از این معضل باشــد. برگزاری 

رویدادهــای  و  جایزه هــا  جشــنواره ها، 
فرصــت  شــهرها  درحــوزه  بین المللــی 
مناســبی برای بهره گیری از تجارب سایرین 
و همچنین بهبــود چهره هر شــهر در ابعاد 
جهانی ســت. »جایزه بین المللی خشت 
طلایــی« یکی از همین ابتکارات اســت که 
شــهرداری بــرای ارتقــای برندینــگ تهران 
در ســطح جهانی و همچنیــن بهره گیری از 

دســتاوردهای شــهرهای دیگر برگزار می کنــد. در همین 
رابطه گفــت وگویی با »غلامحســین محمدی« رئیس 
مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران انجام 
دادیــم تا اهداف و دلایل شــهرداری را بــرای برگزاری این 

جایزه بین المللی بررسی کنیم. 

ë  جایــزه بین المللــی خشــت طلایــی امســال بــرای 
چهارمین بار برگزار می شود. شهرداری تهران از برگزاری 

این جایزه چه اهدافی را دنبال می کند؟
 در دنیــا ابزارهــای متنوعی برای افزایــش ارتباط بین 
کشــورها وجــود دارد. در ایــن میــان مؤسســات عمومــی 
و غیردولتــی -کــه شــهرداری هــم یکــی از آن هاســت- 
ارتباطــات بازتــری نســبت بــه ســایر ارگان هــا دارنــد و از 
گرفتاری های بین دولت ها نیز به دورند. شهرداری تهران 
نیز با تعدادی از شهرهای جهان پیمان خواهرخواندگی 
و با تعدادی تفاهم نامه همکاری برقرار کرده اســت. این 
موارد ظرفیت های زیــادی ایجاد می کند که در چند بعد 
می توان آنها را دســته بنــدی کرد؛ مهمتریــن آنها روابط 
فرهنگی و تاریخی اســت. شــهرها زنده اند، گردشگری و 
اســتفاده از میــراث تاریخی، فرهنگی و طبیعی شــهرها 
یکــی از ظرفیت هــای اصلــی تحقــق پایــداری مالــی در 
شهرهاست. این روابط برای معرفی ظرفیت شهرها به 

همدیگر ضروری است. شهرها حتی اگر با یکدیگر روابط 
تجــاری و اقتصادی نداشــته باشــند، از روابــط فرهنگی، 
تاریخــی و اجتماعــی ناگزیرند. اخیــراً در جلســاتی که با 
سفرا داشــتیم از آنها خواستیم تا در برنامه های متفاوت 
ما شــرکت کنند، یا مــا در برنامه های ملی 
آنهــا شــرکت کنیــم. در ایــن تعامــلات 
اولین نقاط برجســته ای که به آنها اشــاره 
می شــود همیــن موضــوع اســت. روابط 
تاریخی فرهنگی شهر تهران با شهرهای 
دیگر ارزشمند است و باید این ظرفیت را 
فعال تر کرد چون باعث همگرایی مردم 
می شــود. علاوه بــر این موجــب کمرنگ 
شدن ســوتفاهماتی می شــود که احیانا بین ما و برخی از 
کشــورها وجود دارد. رشــد این روابط می تواند برای مثال 
به همکاری هایی در حوزه تکنولوژی، اقتصادی و تجاری 
بین سایر کشورها منجر شود. یکی دیگر از این همکاری ها، 
همکاری هایی اســت که از جنس انتقال تجربه است. به 
عنوان نمونه شــهرهای وین و برلین دفن پســماند خود 
را به صفر رســانده اند. یکی از دلایلی که شهردار به این دو 
شهر سفر کرد بررسی این موضوع بود، چون می توانیم از 
تجارب این شهرها استفاده کنیم. البته این زمینه ها را در 
تفاهم های سطح خواهرخواندگی نیز پیگیری کرده ایم. 
تهــران تقریبــا 20 خواهرخوانده و 10 تفاهم نامــه دارد که 

اینها ظرفیت های فعال و بالقوه ای دارند. 
ë  همکاری هایی از این دست چه فرصت هایی می تواند

به وجود بیاورد و تهران تا امروز چه بهره هایی از این موارد 
برده است؟

 بعضــی از این فرصت هــا در ادوار مختلف اســتفاده 
شــده و برخی نیز کمتــر. یکی از ایــن ظرفیت ها می تواند 
برگزاری مناقصات باشــد که طبق عــرف بین المللی به 
شــهرهای خواهر خوانده در این مناقصات برتــری داده 
می شــود. اینهــا فرصت هایی اســت که برای هر دو شــهر 
ایجاد خواهد شــد. روابط به صورت جدی شــکل خواهد 
گرفت و ظرفیت های جدیدی را به شهرها اضافه خواهد 

کرد. به عنوان نمونه بســیاری از وســایل آتش نشانی را از 
وین که ذکرش رفت خریــداری کردیم و تجهیزات آتش 
نشــانی تهران از ایــن طریق کامل شــد. همچنین بازدید 
از کشــورها این فرصــت را فراهم می کند کــه از تجربیات 
آنها اســتفاده کنیم. بنابراین در این بازدیدها تکنولوژی و 
دانش فنی خریداری می شود. در واقع یکی از توافقات ما 
همین اســت که افرادی، برای بازدید خدمات شهری به 
کشورهای دیگر بروند. در 10 تا 15سال گذشته هیأت های 
متعــددی داشــتیم کــه در زمینه های خدمات شــهری، 
حمل و نقل، عمران و بهسازی معابر به بازدید رفته اند و 
خیلی از تجربه های آنها اجرا شده است. اخیراً سفیر ایتالیا 
چندین بار بر تمیزی شهر تهران تأکید کرد و همین نشان 
دهنده این اســت که بخشــی از خدمات ما بهسازی شده 

است.
ë  به طور خاص دیپلماســی شــهری چه دســتاوردهایی 

برای ما خواهد داشت؟
 ســطوح روابط متنوع و ظرفیت های بالقوه ای وجود 
دارد کــه بایــد مانند همه روابــط دیگر حفظ شــود. اگر در 
مجامع بین المللی حضور نداشته باشیم، اگر عضو این 
انجمن ها نباشیم و در برگزاری همایش های بین المللی 
پیشتاز نباشیم، و به طور کلی اگر از ظرفیت های این چنینی 
اســتفاده نکنیم طبیعی اســت که فراموش می شــویم. 
نگهداشــت روابط خارجی با کشورها و شهرهای دنیا نیاز 
به حضور، تــداوم و پیگیری دارد. روابــط از جنس فرآیند 
هستند. اینکه بگوییم ابتدا و انتها دارند و محصولی از آن 
خارج می شود، خطاست. حفظ این تداوم باعث می شود 
که در زمان لازم بهترین خدمات را دریافت کنیم. زمانی 
وجــود دارد که شــهر دچار فقــدان تکنولوژی اســت و این 
روابط زنده می تواند یاری رســان باشــد. شــهر همچنین 
گاهــی نیاز به مشــاوره هایی از لحــاظ علمی و تخصصی 
دارد که به واسطه ی این روابط زنده می توان محقق شان 
کــرد. به عنوان نمونه در بازســازی ســیمان ری، زمانی که 
آلمانی ها مشــاهده کردند بخشــی از تجهیزات استفاده 
شــده از کارخانــه محصــولات زیمنــس اســت بــه دلیل 
وجود روابط زنده، معماران خــود را برای بازدید به ایران 
فرســتادند و همــکاری جــدی صورت گرفــت. محصول 
ایــن روابط زنده یک فرآیندی اســت که بارها و بارها قابل 
استفاده است. این ها، جایگاه بین المللی تهران را افزایش 
می دهــد و ایــن رنکینگ به شــدت در جهانگــردی مؤثر 
اســت. ســفیری که در اینجا حضور دارد اگر درک درستی 
از تهران داشــته باشــد می تواند در ارائه آن به مردم کشور 
خودش به شدت تأثیرگذار باشد و همین موضوع باعث 
می شود ورود آنها به ایران و تهران جدی تر شود. همچنین 
از ظرفیت هایی که در تهران وجود دارد بهتر استفاده کنند. 
دلیل این جایزه این است که بتوانیم با طراحی این برنامه 
در سال روابط مان را با شهرهای دوست زنده نگه داریم و 

گسترش دهیم.
ë  شعار امســال جایزه »شهرهای زیست پذیر، تاب آور و 

هوشمند برای همه« است. تهران در این دومحور تا چه 
اندازه پیشرفت کرده و با چه مشکلاتی روبه روست؟

 دو مشــکل اصلی تهران، ترافیک و آلودگی هوا است. 
اگــر هوشــمندی یا تاب آوری شــهر نســبت بــه بحران ها 
و بلاهــای طبیعــی بــالا بــرود و اگــر زیســت پذیری شــهر 
باتوجه به سیاست های ما تحقق پیدا کند متقابلا بر روی 
ترافیــک و آلودگــی هوا نیــز تأثیرگذار اســت. ضمن آنکه 
همه شــهروندان باید از این مزایا اســتفاده کنند. در حوزه 
هوشمندســازی کارهای بســیار خوبی در دوسال گذشته 
انجام شده و در چندین رویداد نیز شرکت کردیم. آخرین 
آنها در بارسلونا بود و طرح هوشمندسازی تهران به عنوان 

گفت و گو

کلانشهرهای دنیا مسائل و 
راه حل های شبیه به هم دارند

غلامحسین محمدی رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل 
شهرداری تهران درباره برندینگ تهران و جایزه خشت طلایی:
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